...Qu'il répand en nous ses grâces et les effets de sa **miséricorde**, à proportion de l'espérance et

¹⁰ C'est-à-dire: qu'il ne compte pas sur.

¹¹ « Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus.. Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus. » Jerem. XVII, 5-7.

¹² « Dominus regit me et nihil mihi deerit: in loco pescuae ibi me collacavit. » Ps. XXII, 1-2

¹³ « Ecce oculi Domini super metuentes eum: et in eis qui sperant super misericordia ejus. » Ps. XXXII, 18

¹⁴ « Bonus est Dominus sperantibus in eum. » Thren. III, 25.

¹⁵ « Sperantem in Domino misericordia circumdabit. » Ps. XXXI, 10.

confiance que nous avons en lui ¹⁶:

p.241 **XXX Continuation ...de la confiance**

ô amour, ô très bon et très aimable Jésus! *Que ceux-là espèrent en vous, qui connaissent votre très doux et très saint nom* ¹⁷, qui n'est autre qu'amour, tout bonté et toute **miséricorde**. Mais je ne m'étonne pas s'il y en a peu qui se confient parfaitement en vous, parce qu'il y en a peu qui s'étudient à connaître et à considérer les effets de votre infinie bonté. Omon Sauveur, certes il faut avouer que nous sommes bien misérables, si nous n'avons confiance en votre bonté, après nous avoir fait voir tant et tant de témoignages de votre amour vers nous! ...

13 **Royaume de Jésus (t.1) (1637)**

p.242 suite

Prenons bien garde à ne nous appuyer point, ni sur le pouvoir ou la faveur de nos amis, ni sur nos biens, ni sur notre esprit, ni sur notre science, ni sur nos forces, ni sur nos bons désirs et résolutions, ni sur nos prières, ni même sur la confiance que nous sentons avoir en Dieu, ni sur les moyens humains, ni sur aucune chose créée, mais sur la seule **miséricorde** de Dieu. Ce n'est pas qu'il ne faille employer les choses susdites, et apporter de notre côté tout ce que nous pouvons pour vaincre le vice, pour nous exercer en la vertu et pour conduire et accomplir les affaires que Dieu nous a mises en main, et nous acquitter des obligations qui sont attachées à notre condition. Mais nous devons renoncer à tout l'appui et à toute la confiance que nous pourrions avoir sur ces choses-là, et nous appuyer sur la pure bonté de Notre-Seigneur. De sorte que nous devons prendre autant de soin et travailler autant de notre côté, comme si nous n'attendions rien de la part de Dieu: et néanmoins nous ne devons non plus nous appuyer sur notre soin et travail, que si nous ne faisons rien du tout, mais attendre tout de la seule **miséricorde** de Dieu.